
Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

P ARECl4:R .JurdI)ICO 

Procedimento Licitatório n'' 241/2023 
Pregão Eletrônico n" 87/2023 
Objeto: Aquisição de equipamento hospitalar novo para utilização da Secretaria de Saúde 
do Município de Mercedes. 

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídica, com base 
nas informações prestadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, que são os responsáveis 
pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições do Edital, no aspecto 
formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃO do cer me para todos os fins de direito. 

Mercedes - PR, em 30 de novembro de 202 

Geovani P eira de MeIo 
PROCURADOR JURÍDICO 

OAB/PR 52531 

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR 
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 



Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

- PUBLICADO - 

DATA. zo 1 (li ú23 
DIÁRIO OF~CIAl ÊLETRONICÕ 

'#Nffl.N1êrC(1.del,pr.gov.br 

591/2023 ED1CÃ.Q, =~3§ ••.. ::{..;..",---. __ 
30 DE NOVEMBRO DÊ 2023 

PORTARIA N° 
DATA: 

o Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 
de conformidade com o disposto no artigo 71, Il, "g" da Lei Orgânica do Município, 

Considerando a realização de Procedimento Licitatório n" 241/2023, na modalidade Pregão, 
forma Eletrônica, n? 87/2023, 

RESOLVE 

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório n° 241/2023, na modalidade Pregão, 
forma Eletrônica, n? 87/2023, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro ao seu 
respectivo vencedor, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado 
na forma que segue: 

ITEM ÚNICO 
Adjudicatário: Olimpio Equipamentos Hospitalares Ltda 
Valor total: R$ 5.260,80 (cinco mil duzentos e sessenta reais e oitenta centavos) 

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a 
fim de celebrar o competente Contrato de Compra e Venda, sob pena de decair do direito à 
contratação. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 30 de novembro de 2023. 
LAERTON Assinado de forma digital por 

LAERTON WEBER:04530421988 
WEBER:0453042198R Djldos: 2023.12.0107:47:15 -03'00' Laertor. Wener 

PREFEITO 

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR 
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 



, LlC aLlIH,l\' LVIU V ru Uü\/ lU \,1C1 L..CJ VI0CUULC1 j\'lUlIlLlI-'C11 

DIARIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MERCEDES r~ ~ '1 I '0--_--' 

ANO: XII 
www.mercedes.pr.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PORTARIA N° 590/2023 

PORTARIA N.o 590/2023. 
DATA: 30 DE OUTUBRO DE 2023. 

o Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e na forma do 
disposto no Artigo 71, Inciso 11, alínea "g" da Lei Orgânica do Município, combinado com o previsto nos Artigos 55 e 56 
da Lei Complementar Municipal n.? 009, de 20 de novembro de 2008, bem como, na Lei Municipal n." 1556, de 06 de 
maio de 2019, 

RESOLVE 

Art. 1° - DESIGNAR Roberto Pedron, Diretor do Departamento de Meio Ambiente desta Municipalidade, para 
r .. tlresentar o Prefeito Sr. Laerton Weber na r Assembleia Geral das Microrregiões de Abastecimento de Água e de 
Esgoto do Estado do Paraná, a realizar-se no dia 30 de novembro do corrente ano, de forma virtual. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 30 de outubro de 2023. 

Laerton Weber 
PREFEITO 

PORTARIA N° 591/2023 

PORTARIA W 591/2023 
DATA: 30 DE NOVEMBRO DE 2023 

O Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade 
com o disposto no artigo 71, 11, "g" da Lei Orgânica do Município, 

Considerando a realização de Procedimento Licitatório n° 241/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, n? 
87/2023, 

RESOLVE 

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nO 241/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, n? 
87/2023, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro ao seu respectivo vencedor, conforme registrado 
na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado na forma que segue: 

ITEM ÚNICO 
Adjudicatário: Olimpio Equipamentos Hospitalares Ltda. 
Valor total: R$ 5.260,80 (cinco mil duzentos e sessenta reais e oitenta centavos) 

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer 
ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar o competente Contrato de 
Compra e Venda, sob pena de decair do direito à contratação. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 30 de novembro de 2023. 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de 
Tempo. 

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 
www.mercedes.pr.gov.br 

Página 10 



, •.....•• e OLUJI..I\} LUlll U rUlIC;\I III \_IQ Lei V.iOOlIlLa lVlUJULJ~"U 

DIARIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MERCEDES ~ 1 

ANO: XII 
www.mercedes.pr.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Laerton Weber 
PREFEITO 

PORTARIA N° 592/2023 

PORTARIA N° 
DATA: 

592/2023. 
30 DE NOVEMBRO DE 2023. 

o Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e na forma 
do disposto no Artigo 71, 11, "a" da lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1° CONCEDER férias aos servidores municipais elencados no Anexo I desta portaria, no período 
especificado, relativo aos períodos aquisitivos listados. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 30 de novembro de 2023. 

Laerton Weber 
PREFEITO 

Anexo I - Portaria 592/2023 

Período Aquisitivo Férias 

Data Inicial Data Final Data Inicial Data Final 

KARIM HERMES FULBER 04/10/2022 03/10/2023 01/12/2023 11/12/2023 

RESUMO DE LICITAÇÕES 
M~S DE REFER~NCIA: NOVEMBRO/2023 

ÓRGÃO LlCITADOR: MUNiCíPIO DE MERCEDES 
FORNECEDOR: KRIESANG L TOA 
OBJETO: Contratação de empresa para instalação de serviços de internet para uso durante o evento 

Torneio de Pesca do Município de Mercedes, nas datas de 18 e 19 de novembro de 2023. 
DISPENSA 
100/2023 

MODALIDADE: 
NÚMERO: 
VALOR: 
DATA: 

R$ 2.390,60 (dois mil trezentos e noventa reais e sessenta centavos). 
13/11/2023 

ÓRGÃO LlCITADOR: MUNiCíPIO DE MERCEDES 
FORNECEDOR: BORCHARDTEBORCHARDTLTDA 
OBJETO: Aquisição de materiais e prestação de serviços para troca da torração da sede do SEMAE 

- Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto do Município de Mercedes. 
MODALIDADE: DISPENSA 
NÚMERO: 103/2023 

ICP 
Brasil 
~ .•.. _ .•........•.. 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP·Brasil e Protocolado com Carimbo de 
Tempo. 

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 
www.merced~ov.br 

Página 11 


